
 

Bestenigâr Makamı Seyri
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Usûlü :  S o f y a n [ 1904 - 1967 ]
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Bestenigâr Makamı
a ) Durağı: Irak perdesidir.
b ) Seyri: İnici-çıkıcıdır. Bâzen çıkıcı olarak da kullanılmıştır.
c ) Dizisi: Yerinde Sabâ makamı dizisine Irak perdesindeki Segâh dörtlüsünün eklenmesinden
meydana gelmiştir.
dGüçlüsü: Bestenigâr makamı içinde Sabâ makamı, başlangıçtan itibâren uzunca bir yer alır. Bu
sebeple Sabâ makamının güçlüsü olan Çargâh perdesi, Bestenigâr makamının da güçlüsüdür.
Makamın yarım kararı bu perdede Zirgüle’li Hicaz çeşnisiyle yapılır.
e ) Asma Karar Perdeleri: Bestenigâr makamının esâsını Sabâ makamı meydana getirdiğine göre, Sabâ
makamındaki asma kararlar bu makamda da geçerlidir. Sabâ makamında asma karar perdesi olarak
az kullanılan Gerdâniye, Acem ve Dik Hisar perdeleri Bestenigâr makamında da az kullanılır.
Segâh perdesi Bestenigâr makamında çok kullanılan bir asma karar perdesidir. Üzerinde herhangi bir
çeşni olmadığı halde bu perdede sık sık asma kararlar yapılır. Dügâh perdesi de çok önemli bir asma
karar perdesidir. Çünkü bu perdede hem Sabâ makamı sona erer, hem de Irak perdesindeki Segâh
dörtlüsünün güçlü perdesidir. Bundan başka istenirse Rast perdesinde de Rast dörtlüsüyle bir asma
karar yapılabilir.
Irak ve Hicaz Perdelerinin Özelliği: Bestenigâr seyri sırasında Irak ve Hicaz perdeleri arka arkaya
gelebilir. Bu iki perdenin karşılaşması kötü bir tesir meydana getirir. Çünkü Irak ve Hicaz perdeleri
arası 32 komalık bir eksik altılıdır. Eksik altılının ise kulakta tesiri kötüdür.
Halbuki 35 komalık (3,5 ses) Minör altılı kulağa hoş gelir; fakat bu durumda Hicaz perdesi yerine Nevâ
perdesini kullanmak gerekir ki, o zaman da makam Bestenigâr olmaktan çıkar.
İşte bu Irak-Hicaz perdeleri arasındaki kötü tesiri gidermek ve hem de makamı Bestenigâr olmaktan
çıkarmamak için bir yol vardır. Bu da iki perde (Irak-Hicaz) karşılaştığı zaman, Hicaz perdesini daha
dikçe basıp Irak-Hicaz arasını 35 komalık Minör altılıya yaklaştırmakla olur. Bunun için Nevâ
perdesinden 4 koma pest olan Hicaz perdesi yerine, Nevâ’dan 2 koma pest olan bir ses kullanılır, yâni
Hicaz perdesi 2 koma daha dik basılır. Ancak 2 komalık değiştirme işaretimiz yoktur. Esâsen bu durum
öteden beri öğretmenden öğrenciye öğretilerek gelen, mecburi bir durumdur ve böyle yapılması
gerekmektedir.
Şüphesiz ki, Çargâh perdesindeki Zirgüle’li Hicaz dizisinde dolaşırken, bu perde yine Hicaz perdesi
olarak basılacaktır. Tiz taraftaki bakiye bemollü lâ Nim Şehnâz perdesi de Sabâ makamında olduğu
gibi bâzen daha dik basılır. Çünkü Çargâh perdesindeki Zirgüle’li Hicaz dizisi ya Uzzal dizisinin bir
kısmı ile yer değiştirmiştir veya Dik Hisar’daki Segâh beşlisi seyre katılmıştır (bk.Sabâ makamı).
f ) Donanımı: Si için koma bemolü, re için bakiye bemolü donanıma yazılır. Gerekli değişiklikler eser
içinde gösterilir.
g ) Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tize doğru: Irak, Rast, Dügâh, Segâh, Çargâh, Hicaz, Dik Hisar,
Acem, Gerdâniye, Nim Şehnâz, Tiz Segâh, Tiz Çargâh’dır.
h ) Yeden’i: 1.çizgideki bakiye diyezli mi Acem Aşirân perdesidir.
ı ) Genişlemesi: Bestenigâr makamı yapısı gereği oldukça geniş bir seyir alanına sâhip bulunduğu için,
ayrıca genişletilmemiştir.

Seyri:
Ya Sabâ makamı ile veya Irak perdesindeki Segâh dörtlüsünden seyre başlanır. Makamı
meydana getiren çeşnilerde karışık gezinildikten sonra, Çargâh perdesinde Zirgüle’li
Hicaz çeşnisiyle yarım karar yapılır. Bu arada gerekli asma kararlar da gösterilerek
dolaşılır ve Dügâh perdesinde Sabâ dörtlüsüyle asma karar yapılarak Sabâ makamı sonra
erdirilir. Nihayet Irak perdesindeki Segâh dörtlüsü ile Irak perdesinde Segâh çeşnili ve
yedenli tam karar yapılır.

Kaynak : Türk Mûsikîsi Nazariyâtı ve Usûlleri-Kudüm Velveleleri / İsmail Hakkı ÖZKAN [1941- 2010]

S o f y a n  U s û l ü
*) Dört zamanlıdır.
*) İki tane iki (2 +2 = 4) zamanın veya
iki Nîm Sofyân'ın birleşmesinden
meydana gelmiştir.
*) 4/8'lik ve 4/4'lük iki mertebesi
varsa da, 4/4'lük ikinci mertebe daha
çok kullanılmıştır.
*) Pışrevlerde, İlâhîlerde, şarkılarda,
türkülerde, oyun havalarında, kısaca
özel usûl mecburiyeti olmayan hemen
her formada kullanılmıştır

Sofyan  D a r b  Usûlü
1 . Darb :
( Dü-Üm) / [ 2 Zamanlı ve Kuvvetli ]
2 . Darb :
( Te ) / [ 1 Zamanlı ve Yarı Kuvvetli ]
3 . Darb :
( Ke ) / [ 1 Zamanlı ve Zayıfr ]
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